Gai. 3, 51-53:

51. *Quod autem ad libertinarum bona pertinet, si quidem intestatae decesserint, nihil noui patronae liberis honoratae lex Papia praestat; itaque si neque ipsa patrona neque liberta kapite deminuta sit, ex lege XII tabularum ad eam hereditas pertinet, et excluduntur libertae liberi; quod iuris est, etiam si liberis honorata non sit patrona; numquam enim, sicut supra diximus, feminae suum heredem habere possunt. si uero uel huius uel illius kapitis deminutio interueniat, rursus liberi libertae excludunt patronam, quia legitimo iure kapitis deminutione perempto euenit, ut liberi libertae cognationis iure potiores habeantur.* 52. *Cum autem testamento facto moritur liberta, ea quidem patrona, quae liberis honorata non est, nihil iuris habet contra libertae testamentum; ei uero, quae liberis honorata sit, hoc ius tribuitur per legem Papiam, quod habet ex edicto patronus contra tabulas liberti.* 53. *Eadem lex patronae filio liberis honorato . . . patroni iura dedit; sed in huius persona etiam unius filii filiaeue ius sufficit.*

Lo que es innegable es que la herencia de ingenuos y libertos se venía regulando, históricamente, por separado. Al

²⁸ M. BALLESTRI FUMAGALLI, *Riflessioni sulla «lex Voconia»*, LED Edizioni Universitarie, Milano, 2008.

²⁹ SAMPER, *De bonis libertorum cit.*, 176. La *lex Papia* no les concedería derechos nuevos pero, por interés demográfico, fueron beneficiadas en la herencia de los varones libertos si tenían el *ius liberorum*, al igual que se hiciera con las descendientes del patrono. Además, extendió sus beneficios a los descendientes de la patrona que al menos tuvieran un hijo.

menos en el caso de los varones, el *ius civile* tuvo especial interés en proteger las expectativas hereditarias de sus hijos, si acaso, distinguiendo entre los hijos naturales y los adoptivos (distinción irrelevante para las libertas, que no podían adoptar). Pasarían siglos hasta que el derecho optara por la misma solución cuando concurrían al fallecimiento intestado de una mujer liberta sus hijos, todos ellos naturales y de igual condición, y su antiguo dueño.

2. El *ius novum* y la herencia de la liberta intestada.

D. 38, 17, 1 pr. (Ulpiano, 12 *ad Sabinum*) afirma taxativamente que la mujer fallecida cuya herencia regula el senadoconsulto Orficiano podía haber nacido ingenua o alcanzar la libertad por manumisión.

D. 38, 17, 1 pr. (Ulpiano, 12 *ad Sabinum*):

Sive ingenua sive libertina mater est, admitti possunt liberi ad hereditatem eius ex senatus consulto Orphitiano.